שלושת המקורות נגישים באתר רתב-העת: www.idclawreview.org (28.9.2006).

2 התחום שזכה בעיבוי המשמעותי ביותר הוא תחום הפיצויים. כיום תרופת הפיצויים בשל הפרת חוזה מוסדרת בסימן ג לפרק ב לחוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), תשל"א-1970, ס"ח 16 (להלן: חוק התרופות), הכולל שבעה סעיפים בלבד (סעיפים 10-16). בפקודת הנויקין [נוסח חדש], התשכ"ח-1968, דמ"י נ"ח 266 (להלן: פקודת הנויקין) מוסדרת תרופת הפיצויים במסגרת פרק ה, בארבעה סעיפים בלבד (71, 76, 77, ו-86), וכמה סעיפים נוספים מסדירים היבטים דיוניים או תביעות פיצוי מיוחדות (תביעות תלויות, תביעות דיבה, תביעות לביטוח הלאומי וכיוצא בהן).

פרנסתם נגדע וכולי, לקבל תמיכה – כספית או אחרת – מרשויות המדינה.¹⁴ סעד זה ניתן לנפגעים הזכאים לו בלא כל צורך בהוכחת מעשה עוולה כלשהו של המדינה או של גורם אחר.¹⁵ דוגמה אחרת, קרובה, היא הזכות לפיצויים מכוחו של הסדר ביטוחי פרטי כופה כגון זה המעוגן בחוק פיצויים לנפגעי תאונות דרכים, תשל"ה-1975. הזכות לפיצויים על-פי הסדר זה אינה מותנית בהפרת זכותו של הנפגע על-ידי הנתבע (או על-ידי כל גורם אחר) או בהוכחת אשמתו של מאן שהוא בגרימת נזקי התאונה.¹⁶

אכן, שני דגמי ההגנה המתוארים נועדו להגן על אינטרסים חברתיים חשובים, והם מקנים לבעל האינטרס זכות משפטית. אולם קיים הבדל איכותי ואנליטי חשוב בין הדגמים: בדגם האחד – שיכונה להלן "דגם התרופות" – ההגנה הניתנת לבעל הזכות מהווה זכות משנית. הזכות המשנית באה לעולם רק בהינתן הפרה של זכות ראשונית, קודמת בזמן, שעליה נועדה הזכות המשנית להגן.¹⁷ מסיבה זו דרישה למימוש הזכות המשנית (התרופתית)

14 בישראל ראו, למשל, חוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], תשנ"ה-1995, ס"ח 210. יוצא-דופן הוא חוק התגמולים לנפגעי פעולות איבה, תשל"ל-1970, ס"ח 384, שבו מטבע הדברים הפגיעה מבוססת (בדרך-כלל, אם כי לא תמיד) על מעשה עוולתי. אולם גם בחוק זה הנתבע הוא הרשות הציבורית (המוסד לביטוח לאומי), ולא המעוול עצמו.

16 סעיף 2 לחוק פיצויים לנפגעי תאונות דרכים, תשל"ה-1975, ס"ח 234 (להלן: חוק פיצויים לנפגעי תאונות-דרכים), קובע כי "המשתמש ברכב מנועי... חייב לפצות את הנפגע על נזק גוף שנגרם לו בתאונת דרכים שבה מעורב הרכב", כלומר, האחריות לפי החוק היא מוחלטת. דוגמה אחרת לסעד משפטי שעשוי להינתן בהעדר אשמה מצידו של הצד הכפוף לסעד מצויה בסעיף 14(ב) לחוק החוזים (חלק כללי), תשל"ג-1973, ס"ח 118 (להלן: חוק החוזים), המסמיך את בית-המשפט לשחרר צד מחוזה שהתקשר בו עקב טעות שהצד האחר לא ידע ולא היה צריך לדעת על קיומה. על-פי ההבחנה שהצענו לעיל, ביטול החוזה על-ידי בית-המשפט במצב זה אינו תרופה, שכן הצד האחר לא הפר זכות כלשהי של מבקש הסעד, ואף-על-פי-כן הוא עשוי לשאת בנטל ההשתחררות (הכפויה) מהחוזה.

הוא הדין במקרים שבהם פירוש החוזה (להבדיל מהשלמתו) נעשה לאורה של "תכלית אובייקטיבית". להבחנה בין תכלית אובייקטיבית לתכלית סובייקטיבית, ולתפקידה של הראשונה בפירוש חוזה, ראו ע"א 4628/93 מדינת ישראל נ' אפרופים שיכון ויזום (1991) בע"מ, פ"ד מט(2) 276, 312-313, 320-322 (להלן: עניין אפרופים).

46 חובותיו של מנהל עיזבון קבועות בסעיף 82 לחוק הירושה, תשכ"ה-1965, ס"ח 44 (להלן: חוק הירושה).

העיון (או ממנהל העיון).⁴⁷ בניגוד לחיוב החוזי, המבוסס על הסכמה של החייב והנושה, מקורו של חיוב העיון הוא בהבעת רצון חד-צדדית (של המוריש), הנהפכת עם פטירתו להתחייבות חד-צדדית.

דוגמה אחרת להתחייבות חד-צדדית בת-תוקף משפטי היא הצעה בלתי-חוזרת.

בנוגע לשטר קיימת בספרות מחלוקת אם היסוד לתוקפו הוא בהסכמה חוזית או בהתחייבות חד-צדדית, אולם במקרים שבהם לא נוצר קשר כלשהו בין מושך השטר לבין האוחז בו נראה כי מדובר בהתחייבות חד-צדדית, ולא בחוזה. לדיון בשאלת סיווג הנכון של מוסדות אלה (כהתחייבות חד-צדדית או כחוזה) עיינו בספרו של פבלו לרנר ההתחייבות החד-צדדית (תשס"א) 142-150, 151-153, 160.

50 סעיף 5(ב) לחוק המתנה, תשכ"ח-1968, ס"ח 102.
51 אכיפתן של הבטחות טרום-חוזיות נעשית במסגרת המשפט הפרטי באמצעות דוקטרינות שונות – חוזיות, נזיקיות וכאלה שאינן משתבצות בקלות לענף החוזים או לענף הנזיקין. דוקטרינות אלה מאפשרות לנפגע מהבטחה או ממצג טרום-חוזי לזכות בפיצוי (לעיתים שלילי אך לעיתים גם חיובי) על הנוקים שנגרמו לו עקב המצג או ההפרה.

לעניין זה ראו אהרן ברק פרשנות במשפט (תשנ"ב, כרך א) 469-471.

56 מיגל דויטש פרשנות הקודקס האזרחי (תשס"א, כרך א) 395-396. דיון מקיף במוסד ההתחייבות החד-צדדית ובמעמדו בשיטות הקונטיננטליות ובישראל ניתן למצוא בספרו של לרנר, לעיל הערה 49, בעמ' 160.

57 הפתרון של החלת מוסד ההתחייבות החד-צדדית מכוח היקש - לפי סעיף 1 לחוק יסודות המשפט, תש"ם-1980, ס"ח 163 - צפוי אף הוא לעורר קושי, שכן על-פי הוראת סעיף 1, השימוש בהיקש אפשרי רק כאשר פרשנות החוק מגלה בו (ובהלכה הפסוקה) חסר (להבדיל מהסדר שלילי).

58 ניסוח חלופי לסעיף 114 להצעה שיגשים מטרות אלה עשוי להיות כדלקמן: "חיוב יכול שיוטל על אדם מכוחו של דין או מכוח רצונו החופשי."

תיאור דומה מופיע בדברי ההסבר להצעה: "ייחודו של חלק משנה זה הוא בתחולתו על תחום הנויקין והחוזים גם יחד. בכך באה לידי ביטוי הגישה, לפיה משעה שצמחה זכות לתרופות בשל הפרתו של חיוב, לזהותו של המקור המשפטי שהצמיח את הזכות לתרופה השפעה מוגבלת בלבד."

62 לדיון מורחב ראו אדר, לעיל הערה 3.

63 סעיף 1(א) לחוק עשיית עושר ולא במשפט, תשל"ט-1979, ס"ח 42 (להלן: חוק עשיית עושר ולא במשפט).

ולא במשפט היא שהפרת חיוב ההשבה תזכה את הנפגע בכל התרופות האזרחיות הכלליות שהפרק מעמיד, ובעיקר את תרופות האכיפה והפיצויים למיניהם.

בתחום האחריות בנויקין חלו תמורות במשך השנים בסוגיית אחריותה של המדינה.⁸⁰ עד לשנת 1952 נהנתה המדינה מחסינות רחבה מפני אחריות אישית או שילוחית בנויקין, וזאת בדומה למצב ששרר באנגליה עד שנת 1947.⁸¹ חסינות כללית זו צומצמה במידה ניכרת עם חקיקת חוק הנזיקים האזרחיים (אחריות המדינה), תשי"ב-1952, הפוטר את המדינה מאחריות בנויקין על מעשים שנעשו במסגרת הרשאה חוקית (או מתוך אמונה בתום-לב בקיומה) רק כאשר אין בהם משום "רשלנות שבמעשה".⁸² בכך הושווה מעמדה של המדינה למעמדם של עובדי הציבור, אשר חסינים, מכוח סעיף 7(א) לפקודת הנזיקין, מאחריות למעשים שנעשו בתחום סמכותם (או מתוך אמונה בקיומה) רק בתביעות שעילתן אינה רשלנות.

דויטש, לעיל הערה 56, בעמ' 56.

78 ראו, למשל, את דברי הנשיא אהרן ברק (דעת מיעוט) בע"א 8558/01 המועצה המקומית עילבון נ' מקורות חברת מים בע"מ, פ"ד נו(4) 769, 790-791.

79 ראו, למשל, סעיף 22 בחוק החוזים האזרחיים, תשמ"ג-1982, ס"ח 8; סעיף 6(ב) בחוק עשיית עושר ולא במשפט; סעיף 10 בחוק לתיקון דיני הנזיקין האזרחיים (הטבת נזקי גוף), תשכ"ד-1964, ס"ח 77; סעיף 28 בחוק ההתיישנות, תשי"ח-1958, ס"ח 112.

80 לסקירה מקיפה ראו ישראל גלעד "האחריות בנויקין של רשויות ציבור ועובדי ציבור" משפט וממשל ב (תשנ"ה) 339, 375-402.

81 שם, בעמ' 375.

82 ראו סעיפים 2 ו-3 לחוק הנזיקים האזרחיים (אחריות המדינה), תשי"ב-1952, ס"ח 339.

עוולת הרשלנות, אין הבחנה בין דין הפרט לדין הרשות הציבורית.⁸³ אולם רושם זה עלול להתעורר.

לאמיתו של דבר, גם בתחום הרשלנות לא החילה הפסיקה על רשויות הציבור דין זהה לדין החל על היחיד.

ראו, למשל, רע"א 1108/04 קידמה בע"מ ואח' נ' גדי אבקסיס ואח' (לא פורסם, ניתן ביום 8.1.2004): "הוראות של פיצויים סטטוטוריים המכונים גם 'פיצויים ללא הוכחת נזק', נקבעו ביחס לעוולות שהנוק הנגרם בעטיין קשה להוכחה ולכימות במדויק. ניתן להזכיר בהקשר זה את סעיף 7 לחוק איסור לשון הרע, תשכ"ה-1965, ס"ח 240; סעיף 6(ב) לחוק למניעת הטרדה מינית, תשנ"ח-1998, ס"ח 166; סעיף 5(ב) לחוק איסור הפליה במוצרים, בשירותים ובכניסה למקומות בידור ולמקומות ציבוריים, תשס"א-2000, ס"ח 58; סעיף 10(א)(1) לחוק שוויון ההזדמנויות בעבודה, תשמ"ח-1988, ס"ח 38; סעיף 13 לחוק עוולות מסחריות, תשנ"ט-1999, ס"ח 146". ראו גם בהקשר זה את סעיף 11 ו-15 לחוק התרופות. עם זאת, לאחרונה הובעה בבית המשפט העליון ההשקפה כי מטרה נוספת של הסדרי הפיצוי ללא הוכחת נזק היא להרתיע מעוולים. ע"א 3559/02 מועדון מנויי טוטו זהב בע"מ ואח' נ' המועצה להסדר ההימורים בספורט, ספורטוטו ישראל בע"מ ואח', פ"ד נט(1) 873, 903: "שני עיקרים עומדים בבסיס הסעיף המאפשר פיצויים ללא הוכחת נזק: העדר יכולת להוכיח את הנוק המדויק שנגרם בעקבות גניבת העין...

155 הֶסֶדֶר הקיוון הכללי קבוע כיום בסעיף 53 לחוק החוזים. בהצעת הקודקס הֶסֶדֶר זה מעוגן בסעיף 128 להצעה, הנמצא בחלק־המשנה הראשון (הוראות כלליות) של חלק החיובים. הקיוון הוא תרופה, שהרי הזכות לקיוון קמה רק בהתייחס לחיובים (כספיים) שטרם קוימו אף שמועד פרעונם הגיע. הזכות לעיכבון מעוגנת בדין הקיים בסעיף 11 לחוק המיטלטלין, תשל"א-1971, ס"ח 184 (להלן: חוק המיטלטלין). בהצעת הקודקס כל דיני העיכבון מוסדרים בפרק הרביעי של חלק־המשנה השני בחלק הנכסים (הקניין). גם הזכות לעיכבון היא למעשה תרופה. הסיבה לכך היא שהזכות לעכב נכס כערובה לחיוב אינה קמה כל עוד לא הגיע המועד לקיום החיוב.

להערכתי, פירוט התכליות העיקריות של התרופות השונות המנויות בפרק והשיקולים העיקריים הרלוונטיים להפעלתן יוסיף יציבות וודאות לדיני התרופות המתהווים, תוך הותרת מרחב הכרעה גמיש דיו לבתי המשפט בהתאמת המענה התרופתי לנסיבות המיוחדות של כל מקרה ומקרה.

תשכ"ט-1969, ס"ח 259 (להלן: חוק המקרקעין). בהצעת הקודקס תרופות אלה מעוגנות בחלק הנכסים, בסעיפים 582 ו-720(א) להצעה, בהתאמה.

156 קושי אחד נוגע בעובדה שחלק מתרופות אלה, אף שהן תולדה של הפרת חיוב, מעמידות לנפגע זכות קניין הפועלת כלפי "כולי עלמא". זאת, נוסף על הזכות החיובית המשנית הפועלת כלפי המפר (למשל, זכות העיכבון).

והשוו לדבריו של ידין: "נמצא שהחוק נקט שיטה קונבנציונלית של מבחנים מעטים ונוקשים – סיבתיות וצפיות – ולא אימץ שיטה גמישה יותר, ואולי משוכללת וצודקת יותר... המסמיכה את השופט לקבוע את שיעור הפיצויים לפי שיקול דעת רחב ובשים לב לכל נסיבות העניין." אורי ידין חוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה) תשל"א-1970 (מהדורה שנייה, תשל"ט) 104-105.

178 פסיקת פיצויים מצריכה שיקול-דעת נרחב גם בהקשרים אחרים, כגון פסיקת פיצויים בגין נזקי גוף ובגין נזק פיזי לרכוש, אולם במסגרת הנוכחית לא נוכל להרחיב את הדיון בסוגיות אלה. דיון בשיקולים הרלוונטיים להכרעות בתחום הפיצויים על נזקי רכוש ניתן למצוא במאמרי – אדר, לעיל הערה 3.